PORTARIA GP Nº 33,
de 26 de setembro de 2006

O JUIZ PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO, no uso de suas atribuições
legais e tendo em vista o disposto no inciso III do art. 54 e § 2º do art. 55 da Lei Complementar nº 101, de 4 de maio de
2000, resolve:
Tornar público o Relatório de Gestão Fiscal desta Corte, em anexo.

Juiz LAURIVAL RIBEIRO DA SILVA FILHO

ANEXO
UNIÃO - PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

SETEMBRO/2005 A AGOSTO/2006

LRF, art. 55, inciso I, alínea “a” – Anexo I R$ Milhares
DESPESA LIQUIDADA

DESPESA COM PESSOAL
set/2005 a ago/2006

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)
   Pessoal Ativo
     Sentenças Judiciais Sem Precatório (do Próprio Órgão)
     Sentenças Judiciais com Precatório (do Próprio Órgão e de Outros Órgãos Adm. Direta)
     Demais Despesas com Pessoal Ativo
   Pessoal Inativo e Pensionistas
   Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização (art. 18, § 1º da LRF)
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (art. 19, § 1º da LRF) (II)
   Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária
   Decorrentes de Decisão Judicial
   Despesas de Exercícios Anteriores
   Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados

491.463
399.517

0
6.404

393.112
91.946

0
94.007

0
6.404

18.667
68.936

REPASSES PREVIDENCIÁRIOS AO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA
SOCIAL (III)
   Contribuições Patronais (repasses financeiros realizados no período ref. exercício de 2005)

18.660
18.660

TOTAL DA DESPESA COM PESSOAL PARA FINS DE APURAÇÃO DO LIMITE -
TDP (IV) = (I - II + III)

416.116

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA – RCL (V) 334.601.602
% do TOTAL DA DESPESA COM PESSOAL PARA FINS DE APURAÇÃO DO
LIMITE – TDP sobre a RCL = [(IV) / (V) x 100]

0,124362%

LIMITE MÁXIMO (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 0,249200% 833.827
LIMITE PRUDENCIAL (§ único, art. 22 da LRF) 0,236740% 792.136

Fonte: Sistema Integrado de Administração Financeira - SIAFI.
Notas:
1. Na "Despesa Bruta com Pessoal" estão incluidos os valores, em R$ milhares: no item "Demais Despesas com Pessoal
Ativo": a) R$ 18,6 referente a Restos a Pagar dos elementos 08,09,91 e 92, dos quais R$ 10,3 são de Pessoal Ativo e R$ 8,3
são de Pessoal Inativo e Pensionistas; b) R$ 39.474 referente a Contribuição Patronal ao PSSS que a partir de 2006 passou
a ser contabilizada como despesa por meio da modalidade de aplicação "91", em atendimento ao art. 7º da Lei nº
11.178/2005 (LDO/2006) e da Portaria Interministerial (STN/SOF) nº 688/2005. No item "Sentenças Judiciais com
Precatório" R$ 5.072 referem-se a Precatórios da Administração Direta e R$ 1.332 a Sentenças de Pequeno Valor, em
cumprimento ao disposto no art. 100 da Constituição Federal e no art. 27 da Lei 11.178/2005.
2. Dos R$ 18.660 relatiivo aos repasses previdenciários ao Regime Próprio da Previdência Social, R$ 13 foram repassados
no exercício de 2006.
3. Conforme determinação contida no Acórdão 346/2006 do TCU não foi incluído o valor de R$ 6.155 referente a
Precatórios da Administração Indireta.

Vera Lúcia Vasconcelos Barbosa
Ordenador de Despesas com Pessoal

Ricardo Antonio de Castro
Diretor-Geral de Coordenação Administrativa

Laurival Ribeiro da Silva Filho
Juiz Presidente do Tribunal

Sinval Alves Fernandes
Responsável Controle Interno